#### EXPLANATIO.

*Titulus notus est, pertinens ad Dominum Christum, de cujus passione et resurrectione totus est psalmus iste cantatus. Per universum psalmum verba sunt Domini Salvatoris. Primo ingressu precatur Patrem, ut de malis imminentiis liberetur, ac deinde exaudiatum se indubitanter exulset. Secundo redit ad passionem suam actumque rei per allusiones varias mirabili narratione describit. Tertio generaliter gratias agit pro se et populo fidei, quoniam universali Ecclesiæ misericordiae suæ dona largitus est, commonens etiam sanctos ut in charitate Domini peccaverent, qui et bonorum præmia et malorum retributiones superius audierunt. Potest hic psalmus juxta historiam de ipso intelligi.*

#### COMMENTARIUS.

*In te, Domine, speravi, non confundar in æternum, in justitia tua libera me.* Titulus est talis: *In finem psalmus David ecstasis.* Ecstasis, ut dicit Augustinus, Græcum nomen est, interpretatur *excessus*; proprie tamen ecstasis dicitur mentis excessus. Illius excessus duo modi sunt: Pavor, scilicet, et ad superna intentio. Talis quidem, ut jam mens labatur ab interna memoria. Quando enim sanctis revelantur divina secreta, tunc ab eis vere excedit eorum solita interna memoriæ, quia nihil jam cogitant humanum, sed sola cælestia et spiritalia intendunt. In hac superna intentione Paulus fuit, qui dixit: *Sive excedimus mente, Deo; sive sobrii sumus, vobis sobrii sumus.* Quasi dicat: Si semper alta et sublimia tantum con-

A siderarem, quando vos infirmi ad nos ascendere possitis? Sed ut ad nos pervenire possitis, charitas Dei, qui se pro nobis humiliando exinanivit, nos compellit sobrie sapere, et vobis condescendere. Pertinet autem hæc pars ecstasis, videlicet, ad superna intentio, ad hunc psalmum hoc modo: Quia vir sanctus in hac superna intentione positus loquitur in hoc psalmo, exhortans nos, ut ejus exemplo sic ad superna intendamus, ut labamur ab interna nostra memoria, scilicet, ut non amplius cogitemus vel desideremus aliqua terrena, sed sola cælestia. Alia quoque pars ecstasis, quæ in pavore consideratur, ab hujus psalmi contextione non separatur. Agit enim hic psalmus de tribulatione multipliciter, quam sanctus vir qui hic loquitur patitur non solum a peccatoribus exterius, sed etiam a falsis fratribus interius; pro qua pavet quodammodo factus extra se, quia timet ne succumbat, et ideo liberari ab eo orat, exhortans nos ut si quando tribulemur, oremus et nos, ut non desiciamus. Et si timeamus, ita timeamus, ut etiam speremus, quoniam ipse qui agit in hoc psalmo non solum timet, sed etiam sperat. Timor enim sine spe desperatio est, spes vero siue timore præsumptio est. Et ideo debemus sperare et timere. Timere quidem ex humana infirmitate, scilicet, ut qui stat videat ne cadat; sperare vero ex divina promissione, quia et si in humano corde aliqua sit conturbatio, non tamen deserit nos divina consolatio. Unde satis congrue a quodam de hoc psalmo dicitur: Psalmum intendamus, si oret, oremus; si gemat, gemamus; si gaudet, gaudeamus; si speret, speremus; si pavet, paveamus. Titulus sic exponitur: Hæc verba referuntur non ad historiam, sed in finem, id est, ad Christum per ejus membrum, quæ sunt psalmus. Id est, laus attributa David perfecto viro, id est, vere manu forti, uni sine pluribus. Loquitur enim hic unus ex unitatis affinitate in persona multorum. Psalmus, dico, qui est ecstasis, quia in eo perfectus vir cujus vox est secundum utramque ecstasim supra dictam, agit ita agens et insistens cum Domino Deo suo: Domine, Adam infelix speravit in se, et ideo confusus est; ego autem speravi in te solo, non in me, et ideo non confundar in æternum, id est, æternam confusionem non incurram, et non perhorrescam hic temporalem confusionem, sed æternam. Est enim quædam temporalis confusio, utilis perturbatio animi peccata sua respicientis. Respiciendo erubescens, abhorrendo corrigitis. Quam confusionem Christiana anima formidare non debet, sed omnibus modis appetere, quia si hanc amat, æternam confusionem deviat; si vero eam non appetit, divini incurrit. Æterna autem erit, quando iniquitates suæ malos ex opposito, id est, ad sinistram, traducunt. Quibus dicitur: *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Et tunc erubescunt, cum exprobrantur eis: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc. Non confundar, inquam, quia speravi in te; et non confundar, libera me a periculo mortis in tua justitia.* Qui si respicias ad meam justitiam, quæ solam iram meruit, damnabis me; in tua vero justitia salvabis me. Quæ justitia est mea, id est, mihi a te data: dicitur tamen tua, ne de se præsumat humana superbia, sicut illi fecerunt, qui justitiam suam statuerunt, et justitiæ Dei subjecti esse noluerunt. Quare gratiam Dei, id est, veram salvationem non attenderunt. Quæ vere dicitur gratia, id est, gratis data. Gratis enim nos vocavit, gratis et vocavit et justificavit et magnificavit. Et ideo, Domine, libera me in tua justitia, id est, in gratia tua, et erue me. Quasi dicat: Quod justificat me, scilicet, quod de impio facit pium, de cæco videntem, de cadente surgentem, de fletu gaudentem. Ut tandem ab æterna confusione liberet me, nunc eruat me a malorum conformitate, habet enim alia translatio utrumque, scilicet, *Libera me, et erue me.*

*Inclina ad me aurem tuam. Libera me, inquam, et inclina tu scilicet, altus ad humilem, medicus ad*

argrotantem, Deus ad hominem; *aurem tuam*, id est, potentiam exaudiendi quæ in te est ad me clamantem, id est, dispone misericordiam tuam super me. Quæ enim misericordia major potest esse, quam quod Deus unigenitum suum incarnari pro nobis constituit, non ut nobis viveret, sed ut pro nobis moreretur? *Inclina*, inquam, *et accelera*, ut *eruas me*, id est, ut tandem a consortio malorum separet me, et vere accelerabis, quia tempus breve est, nec aliquid videri debet longum, quod habet exitum.

*Esto mihi in Deum protectorem*. Dico ut tandem *eruas me*. Nunc autem interim *esto mihi Deus protector*, id est, protegens me contra omnes impetus et insidias inimici, et esto mihi domus refugii. Fugi enim a te, et perdidisti me; refugiam ad te, ut inveniam me, quia si a te recedam, quocumque fugero, te inveniam. Si iratus, punitorem; si placatus, adiutorem. Et ideo sis mihi domus, ad quam qui jam defecti in campo recedens a te, refugiam, ut faciam *me salvum*, id est, ut qui prius me perdidisti, me inveniam.

*Quoniam fortitudo mea*. Ideo, Domine, te rogo, ut sis mihi domus refugii et protector. *Quoniam tu es fortitudo mea*, dando mihi patientiam, ut sim fortis ad tolerandas tribulationes et persecutiones inimicorum. *Et es refugium meum* ad relinquendos eos, scilicet, ne eam in conformitatem illorum, et propter nomen tuum per me glorificandum *deduces me*, id est, voluntatem tuam insistere et amare, et meam prorsus contemnere facies. Et ita *deduces me*, id est, de virtute in virtutem sublimabis me. *Et ita enutries me*, id est, lacte nunc interim cibabis me, ut postmodum aptus sim ad vescendum solido cibo, quo pascuntur angeli. Nota similitudinem. Sicut enim materna pietas durum cibum, quo parvulus nequit pasci, in carnem suam trajicit, ut in lac mollescat, et sic parvulo suo præbeat, donec idoneus solido cibo pasci fiat, ita suam Patris clementiam solidum cibum angelorum, id est, sapientiam suam, ad quam percipiendam nostra pravitatis non erat idonea, in carnem trajecit, quia carne eam vestivit, et humilitatem ejus quasi in esca lactis nobis præbuit. Quam comedentes, id est, imitantes, fiamus tandem idonei ad pascendum pane vero quo pascuntur angeli. Ut enim panem angelorum manducaret homo, Rex cælorum factus est homo.

*Educes me de laqueo*. *Enutries me*, inquam, et enutriendo *educes me*, id est, expedies me *de laqueo illo, quem absconderunt*, id est, absconse paraverunt mihi diabolus et ministri ejus. Laqueum vocat deceptionem omnem et insidias diaboli, in quo laqueo parat nobis et occultat duo implicamenta, errorem scilicet et terrorem. Errorem quidem in blanditiis, quo nos decipiat; terrorem vero in tribulationibus, quo nos frangat. Sed nos imitemur exemplum imperatoris nostri, qui non solum pro nobis dignatus est incarnari, sed etiam pro nobis dignatus est tentari. Et primo quidem tentatus est errore in monte a diabolo, cum ei proponens omnia blandimenta mundi dixit: *Hæc omnia tibi dabo si procidens adoraveris me*. Sed decipi non potuit, quia januam cupiditatis contra errorem clausit dicens: *Vade retro, Satana, non tentabis Dominum Deum tuum*. Tunc, ut evangelista testatur, recessit ab eo ad tempus, iterum rediitque; et quem non potuit errore decipere, voluit terrore frangere parando ei passionem. Sed nec hoc modo quidquam profecit, quia ipse item januam timoris contra terrorem clausit. Nos ergo similiter quando a diabolo vel ministris eis tentamur, contra errorem cupiditatis januam claudamus, et contra terrorem timoris portam obstruamus, et sic a laqueo isto educemur.

*Quoniam tu es*. Ideo, inquam, *educes me de laqueo*, quoniam te solum elegi, ut esses contra insidias et impetus inimici *protector meus*. Et quia te protectorem habeo, ideo, Domine, *commendo spiritum meum*, id est, animam meam a laqueo erroris et terroris

defendendam, non infirmitatem meam, sed in *manibus tuas*, id est, in omnipotentiam tuam. Et merito hoc facio, quia tu certissime redimes inde eam, quoniam jam eam per fidei sacramentum *redemisti*. Tu, dico, qui es *Deus veritatis*, id est, qui nullum fallis in promissis.

*Odisti observantes vanitates*. Vere es Deus veritatis. Nam non es Deus falsitatis, quia *odisti observantes vanitatem*. Observant autem vanitatem, qui dum timent mori, moriuntur. Timendo enim mori mentiuntur, et mentiendo moriuntur. Qui ideo mentiebantur, ut viverent. *Mendacium enim mors est animæ*. Et sic dum unam mortem fugiunt, geminam incurrunnt. Quod scilicet mortem fugere sit supervacue et inutiliter, quia licet mortem, ut videtur, possint differre, non tamen eam possunt auferre. Et hoc totum ideo fit, quia hæc vitam et hæc temporalia bona amant, quæ vana sunt. Vel hoc modo: Si speras in pecunia aut nobilitate, vel in aliqua singulari dignitate, vanitatem observas. Nam dum speras, exspiras; et dum exspiras, perdis in quo sperabis. Quod item supervacuum est, id est, damnosum. Amemus igitur ea quæ nec nos spirantes deserant, nec a nobis spirantibus deserantur.

*Ego autem speravi in Deo*. *Odisti* quidem, Domine, *observantes vanitatem*, me autem non odis, quia ego ad vanitatem non respexi, imo ad veritatem, quia *speravi semper*, et sperabo in te, Domine. Et hoc modo sperabo, quia *exultabo* exterius, et *lætabor* interius, id est, plenarie gaudebo non in justitia mea, sed in *miseriordia*, id est, in gratia tua. In qua merito debeo lætari, quoniam sicut prius me elatum in Adam desperxisti, dando me in necessitates, ita me nunc humilitatum *resperxisti*, quia jam *salvasti* pro spe *de necessitatibus animam meam*, id est, de peccatis et miseriis omnibus. Quæ ideo necessitates dicuntur, quia dum a luce veritatis in primo parente incidimus, necessario in has misérias lapsi sumus, a quibus nequaquam perfecte usque in finem salvari poterimus, spe tamen salvati sumus. De his necessitatibus dicit Augustinus: « Quis animarum necessitates enumerare, vel digne queat vitandas commendare? Nullus utique. Magna enim necessitas est nescire cor alterius. Unde evenit ut sæpe de amico fideli male sentiamus, de inimico vero fideli bene cogitemus. Hinc dictum est: Nolite ante tempus iudicare, » et reliqua. Magna quoque necessitas est cor suum nescire. Sicut Petrus nescivit qui dixit: *Domine, et si oporteat me tecum mori, non te negabo*. Præterea magna necessitas est ipsa mortalitas, quia necessarium est omnes mori, et nemo tamen vult mori. Pugnare quoque contra veteres consuetudines, et detestari malum; et tamen facere malum graves necessitates sunt; et alia multiplices et innumeræ necessitates animæ sunt, quas nullus valet explicare.

*Nec conclusisti me in manibus inimici*. *Salvasti* me, inquam, *de necessitatibus*, et hoc modo *conclusisti*, id est, non permisisti me, neque permittes *concludi* me, id est, animam meam *in manibus*, id est, in potestate *inimici*. Inimicum hic accipere non familiarem aliquem, vel tuum vicinum, sed pessimum hostem serpentem antiquum, in cujus manibus concluditur quicumque in peccatis suis moritur. Qui vero conversus fuerit ab impietate sua, et fecerit justitiam, non morietur, neque in manibus ejus concludetur. *Non conclusisti me*, inquam, *in manibus inimici*, sed potius *statuisti pedes meos*, id est, affectiones meas, in *loco spatioso*, id est, in latitudine charitatis, hoc est, fecisti mihi facilem justitiam tuam, ut per eam corde dilatato currerem, quæ sicut est difficilis non lenti, ita est facilis amanti. *Arcta enim via est, quæ ducit ad vitam*, quia non curritur nisi dilatato corde.

*Miserere mei, Domine*. Illicusque est quasi aggratatio perfecti viri, liberari a tribulationibus, qui et salvatus est a necessitatibus. Et cujus pedes sunt in loco spatioso. Quomodo autem nunc dicit, periculo quasi rursus imminente, *Miserere mei, Domine, quo-*

*ziam tribulor.* Si enim tribulatur, angustatur; si vero angustatur, quomodo pedes ejus sunt in loco spatio- so? An forte ideo hoc dicit: Quia quorum unum corpus est, eorum vox una est? In quo corpore quæ- dam membra sentiunt facilitatem justitiæ, quædam adhuc laborant tribulatione; et si patitur unum membrum, cætera compatiuntur; et si glorificatur unum membrum, cætera glorificantur. Et ideo ista tristantur in illorum tribulatione, et illa consolantur in istorum glorificatione. Quod inde evenit, quia charitas facit compagem, compages amplectitur unitatem, unitas servat charitatem, charitas perducit ad claritatem. Quapropter perfectus hic vir, qui hic læquitur, quamvis a tribulationibus liberatus, in persona consortium suorum vel quorumlibet infirmorum, quibus compatitur, dicit: *Miserere mei, Domine*, et opus est ut misereris, *quoniam tribulor ego.* Unde autem granum inter tantam multitudinem palearum quod prius gaudebat, modo autem tribulatur? Inde scilicet, quia jam *refrixit charitas multorum.* Et quia quos prius vidit in templo Domini, modo videt in theatro. Et nunc audit cantare theatralia, quos prius audivit psallere ecclesiastica cantica. Et non solum tribulor, sed etiam irascor. Unde irascitur? Inde, scilicet, quia videt homines ore Deum confluentes, moribus autem blasphemantes. Et mundo dictis abrenuntiantes, factis autem inhærentes. Multaque talia videt, quibus irascitur corpus Christi, quod interius vivit de spiritu Christi. Littera sic dicitur: *Oculus meus*, id est, intellectus meus, *est in ira*, id est, irascitur falsis fratribus, oculus dico, per iram rationabilem tantum *conturbatus*, non etiam per odium extinctus. Irasci enim malis quæ mali faciunt licet, ipsos vero odisse non licet. Et non solum oculus, id est intellectus est conturbatus; sed etiam *anima mea*, id est, ratio mea, *et venter meus*, id est, sensualitas mea conturbata sunt. Et intellige per bis tria omnia interiora. Quasi dicat: Interiora mea omnia conturbata sunt, non etiam exteriora. Quando enim tantam perversitatem et nequitiam malorum prævaluisse videmus, quam nec corripere, nec corrigere possumus, tunc irasci tantum licet, clamare vero non licet, quia si clamaverimus, nihil proficeremus, imo magnum nobis offendiculum faceremus. Quod cum evenit, turbantur tantum interiora, non etiam exteriora. Sensualitas dicitur vis illa animæ, quæ tantum de exterioribus appetit, quantum sufficiat necessitati corporis. Quod quantum servat, subjacet viro suo, id est, rationi; cum vero hæc excedit jugum viro sui abjicit, et, diabo consentiens, manum ad illicita, quasi Eva ad pomum, extendit, et sic etiam virum seducit.

*Quoniam defecit in dolore vita mea.* Merito interiora mea conturbata sunt, quoniam *vita mea*, quæ debuit proficere in lætitia, *defecit in dolore.* Sciendum quod vita sancti viri et in Evangelio Christi perfecti non est necessaria sibi, sed aliorum dispositioni. Nec ipse propter se vivit, sed ut ejus vita exemplum præbeat aliis, qui cum aliquos lucratur, quos suo exemplo corpori Christi adjungit, tunc vita ejus in lætitia proficit; et e contra si nullum sibi conformare poterit, ejus vita in dolore deficit. Unde perfectus hic vir conqueritur dicens: *Vita mea defecit in dolore*, et non brevis vita, sed *anni mei*, id est, longa vita mea, quam ut aliis proficerem deduxi; defeci in *genitibus*, non in claris vocibus, quia tantam perversitatem attendo, quod dolorem cordis gemitu tantum licet exprimere, non etiam vocem correctionis emittere.

*Infirmata est in paupertate virtus mea.* Ideo *vita mea in dolore defecit*, et *anni in genitibus*, quia *virtus mea*, id est, vigor charitatis erga proximos exemplo meo salvandos, est infirmatus non in me, sed, quantum ad efficaciam, in paupertate, id est, quasi in cibi egestate. Quia cum nihil aliud esurirem, nisi ut aliquos salvos facerem, nullum invenire quem mihi conformando me relicerem. Et non

A mirum si *virtus est infirmata*, quia etiam *ossa mea*, id est, validiores inter consortes meus qui erant robur meum, *conturbati sunt* interiorius (ut supra dictum est), non tantum ab hostium persecutione, quantum a falsorum fratrum impietate.

*Super omnes inimicos meos.* Ideo *virtus est infirmata*, et *ossa conturbata*, quia *ego factus sum opprobrium super omnes inimicos meos*, id est, majori contemptui habitus sum, quam omnes inimici mei, id est, Judæi, scilicet, et pagani, contradicentes veritati; quod tamen quæi dicat evenit, invenitur falsi Christiani, qui deterius in Ecclesiæ sacramentis vivunt, quam vel Judæi vel pagani in regula sua faciunt. Quod referendum est ad ipsos inimicos. Habet enim alia Translatio: *Apud omnes inimicos meos factus sum opprobrium, et valde factus sum opprobrium vicinis meis.* Vicinos vocat illos qui prius ad ecclesiasticam regulam accedere, et Ecclesiam intrare voluerunt, sed propter privatam vitam falsorum fratrum repulsi sunt, apud quos factus est opprobrium. Vel quia ipsi eum communiter cum cæteris vituperabant, vel etiam ipsimet dicunt: *Quare nos ad vos accedemus*, cum multo turpiorem vitam nobis ducatis? *Et notis meis*, id est, illis etiam quibus ego vel qui mihi noti sunt jam in ecclesiasticis institutis, quia jam in eis vivere consueverunt; illis, inquam, sum ego *timor*, quia timent mihi accessisse, quoniam dubitant etiam de me. Quasi dicat: Propter quosdam excidimus in dubitationem. Illi quoque quibus non solum notus eram in ecclesiasticis institutis, sed etiam *qui videbant me* in Scripturis sanctis, quia legerant ibi plura prædicta, et de uno quoque perfecto singulariter et communiter de omnibus; illi, inquam, cum multum sapientes et perfecti viderentur, *fugerunt a me foras*, id est, ecclesiam exierunt, et facti sunt hæretici. De quibus dictum est: *A nobis exierunt, qui a nobis non fuerunt.* Et apud hos *datus sum oblivioni*, remotus a corde eorum *tanquam essem aliquis in peccatis mortuus.* Vel tanquam mortuus a corde, hoc est, prorsus ab intimo ipso mortuus.

*Factus sum tanquam vas perditum.* Quia *vita mea defecit in dolore*, et *virtus est infirmata*, et *factus sum opprobrium super omnes inimicos meos*, etc. Ergo *factus sum tanquam vas perditum*, id est, vas contractum et nulli usui aptum. Quia sicut vas contractum liquorem sibi infusum, ut per ipsum aliis infunderetur, inutiliter effudit, ita ego laboravi. Et ut aliis profferem me disposui, sed inutiliter labor meus et dispositio mea effluerunt, quia non fuit qui me sequi vellet. Et hoc maxime ideo, *quoniam audivi vituperationem multorum*, id est, factus sum opprobrium multis tam inimicis quam vicinis et notis. Et his qui me prius viderant, et a me fugerant, multis dico commorantibus *in circuitu*, id est, qui tantum circumeunt, et non intrant. Circumeunt quidem et non intrant, quia rotam temporis amant. Non intrant autem ad veritatem, quia non amant æternitatem, temporalibus dediti quasi rotæ astricti. Et in eo circuitu commorantes, *dum*, quia ipsi in eo erant, ego vero non consentiebam, *convenerunt adversus me*, id est, contra me simul *consiliati sunt accipere animam meam*, id est, ut me, qui intra veritatem eram, extra facerent, et in circuitu secum ponerent. Inimici qui minis et persecutionibus, falsi vero fratres blandis seductionibus.

*Ego autem.* Illi quidem *consiliati sunt*, ut me devorarent, sed consilium suum non perfecerunt, quia ego inter tot opprobria, inter tot scandala positus, foris persecutiones, intus seditiones, vel seductiones, *speravi, Domine*, non in homine, sed in te, in quo firmum et certum est sperare. Qui enim sperat in homine, titubante homine, titubat et ipse et spes ejus. Cadente homine, cadet etiam spes ejus. In Domino vero non est processus, non est defectus, qui nec augetur, nec minuitur, sed semper idem permanet. Et ideo fixa spes ejus est et certa. *Speravi*, in-

quam in te. Et hoc in effectu ostendi, quia dixi tibi non strepente voce oris, sed silente voce cordis: *Eripe me, Domine, de manibus inimicorum meorum*, etc. Et merito tibi dixi, quia tu solus es Deus meus; non Donatus, non Marcio, non etiam ipse Paulus est mihi Deus. *Nunquid enim in nomine Pauli baptizati estis?* Utique non, sed in nomine Christi. Et jure te Dominum mihi facio, quia *sortes meæ*, id est, partes meæ, ad quas scilicet pertineo, hoc est, partes sanctorum sunt non in manibus hominum, sed in *manibus tuis*, id est, sola potentia tua, quia quod illæ partes sanctorum sunt, non est in meritis eorum, sed in gratia tua. Vocatur autem gratia Dei sors, quia sicuti contingit non electione meritorum, hoc fit sicut qui sorte eliguntur, non in meritis, sed casu eliguntur. Vel *sortes meæ in manibus tuis*, id est, eligunt alii quascunque partes in mundo velint; *sortes autem meæ erunt in manibus tuis*, id est, ego nihil eligam, nisi quæ digne pertinent, ad potentiam tuam. Et ideo non permittat mihi Donatus vel Marcio, vel aliquis talium Africam, vel aliquam unam particulam in terra.

*Eripe me de manibus inimicorum meorum.* Hoc semper orandum, hoc omnibus votis optandum, ut eripiamur a Domino de manibus, id est, de potestate inimicorum. Notandum vero quod alii sunt inimici, contra quos debemus orare, alii pro quibus debemus orare. Contra diabolum enim et angelos ejus debemus orare, ne decipiamur ab eis, quia ipsi invident nobis regnum cælorum. Dolent enim nos illuc ascendere unde ipsi ceciderunt; pro hominibus vero inimicis, in quibus spes conversionis aliqua est, orare debemus. Sciendum tamen quod inimici, homines qualescunque sint, non sunt odio habendi, ne cum malus odit malum quem patitur, duo sint mali. Diliget ergo bonus malum, quem patitur, ut vel unus tantum sit malus.

*Eripe me, inquam, etc.* *Eripe me a persequentibus me*, id est, a falsis fratribus fraudulenter persequentibus, pro quibus ideo etiam singulariter rogat, quia eorum persecutio vicinorum est et periculosiorum. Nam illi tales cum a bonis non tolerantur, nec suo modo vivere permittuntur, querunt statim quomodo ab unitate erumpant, et aliquam perturbationem faciunt; et pro his talibus est orandum, ut convertantur et resipiscant. Et si jam exierunt, redeant; si vero adhuc intra sunt, sed perverso modo, mutantur in melius, et perseverantes fiant.

*Illustra faciem tuam.* Dico *eripe me*, et, ut eripias me, *illustra faciem tuam super me*, non libertum meum, vel tuum, sed *servum tuam*, id est, fac me talem, ut in dictis et factis appareat pertinere me ad hereditatem tuam et possessionem. Et ut illustretur, *salvum me fac*, Domine, id est, fac me perseverantem esse, et hoc non ex meritis meis, sed in *misericordia tua*, id est, non quia ego dignus sum, sed quia tu miseris es. Et ideo rogo ut salvum me facias, *ne confundar*, id est, ne incurram æternam confusionem; nam non debeo confundi, *quoniam invocavi te*. Facilis quidem et levis videtur causa quam dat, verumtamen satis est magna. Namque mali Deum vocant, sed non invocant, quia non gratis, id est, propter seipsum tantum vocant eum, sed ut eum nequitie suæ ministrum faciant, scilicet, ut per eum aurum, argentum, vel alia, quæ per se nullatenus habere poterant, acquirant. Illi vero soli recte Deum vocant, qui et eum gratis vocant, et vocando dignam ei habitudinem in corde suo præparant.

*Erubescant impii.* Ego quod non confundar, *impii autem ex opposito erubescant*, id est, æternam confusionem incurrant. *Et, ut tandem erubescant, deducantur in præsentem infernum*, id est, in profundum vitiorum, scilicet, dentur nunc in tenebras interiores, ut tandem dentur in tenebras exteriores. Et hoc non est malevolentie votum, sed enuntiatio penæ illorum; vel simpliciter ita potest dici: *Impii*

*A erubescant in futuro, et ita erubescant, ut deducantur in infernum*, id est, in confusionem æternam.

*Et labia dolosa fiant muta.* Quod in hac vita nequit fieri, quia hic semper lacerant, blasphemant, semper venenatis linguis contradicunt; tandem autem vere muta fient, tunc, scilicet, quando iniquitates eorum traducunt malos ex opposito, et ultra non erit locus peccato.

*Quæ loquuntur adversus justum.* Illa, inquam, sunt labia dolosa, quæ loquuntur iniquitatem adversus caput ipsum justorum, et adversus unumquemque justorum, in *superbia dictorum et in abusione rerum*. Superba dicta contra justos sunt ut ista: *Quid creditis? quid speratis?* Certum quidem est quod laboratis, incertum vero est quod speratis. Nam quando veniet quod speratis? Hæc etiam vere dicta sunt valde iniqua. Summa enim iniquitas est justis auferre spem suam. In abusione vero loquuntur illi iniquitatem, qui terrena appetunt et amant, quæ Dominus noluit amare et habere, ut doceret ea esse contemnenda, non quia in ejus potestate non erant possidenda. Quod quidem faciendo ipsi Christo quem imitari nolunt, contradicunt. Et quia ipse caput est omnium justorum, in ipso ipsis etiam contradicunt, in quo utroque iniquitatem agunt.

*Quam magna multitudo. Loquuntur, inquam, in superbia et in abusione.* Sed non attendunt quanta sit multitudo dulcedinis tuæ, Domine. Potest quoque cum quorundam verborum interpositione secundum beatum Augustinum taliter continuari, ut dicat perfectus vir qui prius aggratulabatur, tanquam a tribulationibus liberatus, et qui hic proxime ingemuit, pro consortio suorum in tribulatione, attendens bona Dei quæ intus in spiritu vidit; quæ bona a solis fidelibus in occulto videntur, a malis vero non cognoscuntur, quia mali sola bona hujus sæculi norunt videre, futuri autem sæculi bona nec sciunt cogitare, unde in superbia et in abusione contra justum loquuntur; attendens, inquam, bona illa, et commendans ea hominibus, quos hic vult tolerare, non præsentia amare, quasi admirans illa bona dicit ita: *Domine, quam magna est multitudo dulcedinis tuæ!* Dulcedinem vocat ipsam immortalem et veram sapientiam Dei Patris, quam per Verbum suum incarnatum notificavit, et quam in præsentem partim fidelibus dat, in futuro vero perfecte dabit. Per hoc utrumque vero quod ponit, scilicet, quam magna et multitudo, innuit quod tanta sit quæ nec numero nec modo possit comprehendi, juxta illud: *Et sapientiæ ejus non est numerus.* Magna, inquam, et multa est dulcedo tua, Domine, quam, licet celatam malis, tu tamen abscondisti, id est, reservasti timentibus casto timore te, non homines, et tendentibus ad te. Talis est, quasi aliquis de loquentibus iniquitatem diceret. Ubi est illa dulcedo quam dicis? *ostende mihi eam.* Et iste diceret: Non possum vobis eam ostendere, quia non est vobis dicere: *Gustate quam dulcis est Dominus*, quoniam amisistis palatum cordis de febris iniquitatis, sed solis timentibus Dominum potest ostendi, quoniam his solis Dominus eam reservavit.

*Perfectisti eis qui sperant in te.* Tendentibus quidem ad te et timentibus abscondisti dulcedinem tuam; perfectisti autem eam, id est, perfectam quoniam hic esse potest fecisti jam eam, et tandem perlicet eis integrè qui ita sperant in te, ut non timeant confiteri spem suam in conspectu florum hominum, id est, ut ante principes et quoslibet persecutores qui non filii novi hominis, sed filii hominum sunt, id est, qui in vetustate permanent, adhuc non erubescant profiteri fidem tuam. Hinc dicit Dominus in Evangelio: *Qui eruberit me coram hominibus, erubescam et ego eum coram Patre meo; qui autem non eruberit me, nec ego erubescam eum.* Noli igitur tu quilibet erubescere spem tuam, sed quemadmodum vivit in corde tuo, ita habilet in ore tuo.

*Abscondes eos in abscondito faciei tuæ.* Vere per-

fecisti dulcedinem tuam manifeste sperantibus in te, quia tandem *abscondes eos*, id est, munies eos separatis a conturbatione hominum, a quibus necessario dum adhuc in area grana cum paleis sunt, perturbantur.

*Et pones eos in abscondito faciei tuæ.* Nota quod non pronuntiat Dominus locum suis in paradiso, aut in sinu Abrahamæ, aut in cælo, sed in seipso. Habitat enim hic Deus in te, et tandem faciet te habitare in se. Recipere eum hic in corde tuo, et ipse recipiet te in vultu suo. Quia qui nunc occulte tuetur suos in hujus vitæ loco, tandem tuebitur eos in se ipso loco. « Quo modo autem locus sit in Deo, dicit beatus Augustinus, quod etiam si sibi esset vox dicendi, nulli esset auris audiendi? » Potest tamen quadam similitudine congrue hoc accipi, ut per absconditum faciei claritatem vultus ejus accipiamus, in qua tandem Dominus bonos tanquam in arce munita collocabit, quæ est abscondita a malis, juxta illud: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.*

*Proteges eos.* Tandem quidem abscondes sperantes in te, nunc autem interim *proteges eos in tabernaculo tuo* positos, id est, in præsentî Ecclesia, quæ locus est militiæ et peregrinationis.

*A contractione linguarum.* Hic enim assidue hæreticæ et schismaticæ linguæ lacerant, blasphemant. Nobis autem quid est faciendum? Recipiat se quisque in sanctam Ecclesiam, et teneat regulam veritatis et unitatis. Et sic a *contradictione linguarum* manebit securus. Potest etiam *Abscondes eos*, quod de futuro legimus, de præsentî dici sic: Perlicies tandem, Domine, dulcedinem tuam his qui manifeste in te sperant. Nunc autem interim *abscondes eos*, id est, munies eos a conturbatione hominum. In *abscondito faciei tuæ*, id est, in secreto cordis eorum, ad justitiam credentis, ubi faciem tuam absconsam conspiciunt, et sic *proteges eos in tabernaculo tuo*, et reliqua. Solent enim sancti viri et perfecti, cum eis insulsiatur a malis, et multa opprobria dicuntur, recipere se in cordis secretum, ubi dulcedine vultus Domini oblectantur, et quasi cum ipso Domino familiariter loquuntur, et ab ipso contra omnem turbationem confirmantur.

*Benedictus Dominus.* Postquam perfectus vir tanta beneficia Domini consideravit, scilicet, quod ipsum in se sperantem non permittit in æternum confundi; et quod de laqueo educet eum, et salvabit animam ejus de necessitatibus, maxime propter ill, quod hic proxime dixit, scilicet, quod multitudinem dulcedinis, quam malis abscondit, timentibus se reservavit, et perficiet tandem eam manifeste sperantibus in se, quos nunc iterum in tabernaculo suo protegit; pro his, inquam, omnibus dicit: *Benedictus sit Dominus*, id est, exaltatus et auctus in membris suis sit Dominus. Et quia superior diffuse dicta fuerant, breviter ea recolligit dicens: *Quoniam mirificavit*, etc. Quasi dicat: Merito dico benedictus sit Dominus, quoniam ipse hanc suam misericordiam prædictam mirificavit, id est, mirificam et desiderabilem fecit mihi perfecto viro, et in me et in meis consortibus, quorum vice loquor. Perfectus enim hic vir quasi pro toto corpore Ecclesiæ accipitur. Et non in paucis mihi eam mirificavit, sed in civitate munita, id est, in multitudine Ecclesiæ, quæ munita est; vel quia populosa est sicut civitates populosæ sunt munitæ; vel quia fide, spe, charitate, tanquam propugnaculis, protegitur. Habet alia translatio: *In civitate circumstantiæ.* Quod beatus Augustinus sic exponit: Dicit quod civitas circumstantiæ olim fuit Jerusalem, quam gentes undique circumstant, ubi erat et sacerdotum et templum, et ubi sacrificia offerebantur, et prophetæ declarabantur; ubi etiam Dominus prædicavit, docuit, miracula fecit, passus est, resurrexit, ascendit. Sed quoddam longe dignius post hæc omnia fecit, scilicet, quod misericordiam Christi sui infra illum populum tanquam in vase non permissit claudi, sed, velut facto vase, nomen ejus

ut oleum per omnes gentes effudit. Quod taliter fecit, quia Spiritum sanctum de cælis misit, quo corda apostolorum quasi quadam robora accendit, et per illos gentium silvam undique incendit. Unde hic recte dicitur, quod Dominus *misericordiam suam in civitate munita*, id est, populosa, mirificavit.

*Ego autem dixi in excessu.* Dico: *Benedictus sit Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam in civitate munita*; et tamen ego in hac mirificatione p situs in excessu, id est, in ecstasi mentis meæ, pro pavore scilicet tribulationum, quas, ut hæc mirificatio per me fieret, vidi sævituras in me, et consortes meos, non solum a persecutoribus exterius, sed etiam interius a falsis fratribus, et ideo timens impedire, dixi: Domine, *proiecisti sum a facie oculorum tuorum.* Quasi dicat: Mala quæ in me sæviunt ostendunt me amisisse misericordiam tuam contuitum. Nam si me respiceres, non me tanta pati sineres. Dicit beatus Augustinus quod ex hoc loco occasionem habuit psalmi titulus, quia ponitur hic excessus. Et potest reliqua quoque pars extasis, scilicet, ad superna intentio, hic notari, si sic dicatur: *Ego in excessu mentis meæ* positus, id est, excedens me hominem, ut sublimitatem misericordiam tuam attenderem, dixi: Domine, *proiecisti sum a facie*, etc., non sum dignus tanta tua misericordia ut prius.

*Ideo exaudisti.* Ego quod non me extuli, sed humiliavi, et accusavi dicens: *Ego proiecisti sum a facie oculorum tuorum.* Et in tantis tribulationibus clamare ad te pro hac tribulatione non dedisti, et ideo tu *exaudisti vocem orationis meæ* et meorum consortium *dum clamarem ad te*, id est, quia clamavi non ore, sed cordis intentione, ad te Dominum tantum, non ad aliud.

*Diligite Dominum, omnes sancti ejus.* Perfectus vir expertus humilitatem in tribulatione. Et quod Deus ipsum clamantem ad se exaudivit, hortatur nos ut eum imitantes clamemus ad Dominum, dicens: Diligite non vos, vel mundum, sed *diligite Dominum*, id est, clamate ad Dominum. Ille enim vere clamat ad Dominum, qui contemnit mundum, et abnegat seipsum. *Diligite*, dico, *omnes per hoc futuri sancti ejus*, et debetis diligere, quoniam Dominus *requirit veritatem*, id est, hanc veram dilectionem ubi positus inveniri. Quid enim verius quam creaturam Creatorem, quæ nec per se potest subsistere, a quo pendet suum esse, diligere. *Requiret*, inquam, *veritatem*, et remunerabit etiam falsitatem, quia *facientibus superbiam*, id est, quæcunque peccata, superbia enim principium est omnis peccati, et hoc *abundanter*, id est, perseveranter; illis, inquam, *retribuet pro meritis suis* Dominus. Potest quoque veritas ista contra falsitatem illorum accipi de quibus supra dixit: *Qui videbant me, foras fugerunt*, et quos notos vel vicinos *vocavit*. Et superbia plane in eisdem contemnentibus unitatem notari. Nam et illorum falsitatem et veritatem eorum qui servant unitatem, tandem discutiet Dominus, et utramque remunerabit. Et ne longum videretur hoc expectare infirmis, quia non dixit, retribuit, sed *retribuet*, hortatur eos dicens ut patienter expectent. *Viriliter agite*, et non dico in corpore, sed *cor vestrum confortetur* in perseverantia, ne situs manibus dissolutis, et genibus debilitatis. Vos dico *omnes qui speratis in Domino*, quia vere diligitis eum. Sciendum quod psalmus iste, quem Augustinus et Cassiodorus secuti, in persona perfecti viri cujuslibet legimus. In persona quoque capitis partium pro se, partim pro membris suis, loquentis, a quibusdam legitur, juxta quod titulus sic exponitur: Iste psalmus refertur non ad historiam sed in finem, id est, in perfectionem, attributus vero David, id est, capiti. Psalmus, dico, dictus ab eo in ipso passionis agone pro ecstasi, id est, pro pavore mortis, non quod fas sit intelligere ultatenus ex se mortem timuisse, sed tantum ex nostra quam in se transfiguravit infirmitate, ut alibi dictum est. Et est quasi dicat: Domine Pater, Adam speravit in se, et

ideo confusus est; ego autem speravi in te, et ideo A  
 etsi videar ad horam confusus ab inimicis meis, hæc  
 confusio tamen non erit æternalis. Et ut non confundar  
 in æternum, libera me, Domine, id est, resuscita  
 me non in justitia mea, sed in tua justitia, qua me  
 immunes a peccatis fecisti. Et tu altus inclina ad  
 me humilem aurem tuam, id est, propitiationem tuam.  
 Et accelera ut eruas me, id est, ut non differas re-  
 surrectionem meam in communem resurrectionem.  
 Et ut tandem eruas me, nunc interim sis Deus pro-  
 tegens me. Et sis mihi domus refugii contra ipsos  
 inimicos meos, ut facias me salvum, id est, perseve-  
 rantem, ne ab ipsis frangar. Et merito a te hoc po-  
 stulo, quoniam tu solus fortitudo mea es, id est, hoc  
 quod ego contra eos fortis sum, non a me habeo,  
 sed a te. Et tu es refugium meum, id est, non ego  
 mihi sum refugium, sicut Adam fuit sibi refugium,  
 quia refugit ad se, et perdidit se. Ego vero refugiam  
 ad te, ut inveniam me. Et tu reduces me, id est, de  
 angustia Judaici populi deduces notitiam meam in  
 latitudinem gentium. Et sic enutries me, id est, plura  
 membra mihi capiti adjunges, et crescere me facies.  
 Quod taliter facies, scilicet, educendo me per resur-  
 rectionem de laqueo, quem absconderunt mihi, id est,  
 de morte, quam occulte paraverunt mihi inimici mei  
 Judæi. Quod merito facies, quoniam tu solus es mihi  
 protectio; ego autem mihi sum dejectio. Et quia tu  
 vere educes me, ideo secure commendo spiritum meum  
 in manus potentia tua. Commendatum enim proprie  
 est, quod cum ea securitate datur alicui, ut quando  
 voluit qui commendavit, illud recipiat. Et merito  
 tibi commendo, quia tu reddes mihi eum, quia redim-  
 es me a morte, quia jam redemisti me per immuni-  
 tatem peccati, cum sis Deus veritatis, non falsus,  
 scilicet, in promissis. Unde etiam quod de mea resur-  
 rectione per prophetas promissisti, vere adimplebis.

Odisti omnes. D us quidem es veritatis, sed non es  
 Deus falsitatis. D us quidem odisti Judæos observantes vanita-  
 tem, id est, magis volentes amittere innocentiam per  
 mortem meam, quam me vivente perdere locum et  
 gentem. Quod supervacue faciunt, quia tamen amit-  
 tent locum et gentem. Vel potest dici quod vanita-  
 tem Judæi fecerunt, quando milites ad sepulcrum  
 custodiendum posuerunt, t mentes ne discipuli Domi-  
 nicum corpus furarentur, et dicerent plebi: Surrexit  
 a mortuis. Quod supervacuum fuit, quia eis volentibus  
 ac nesientibus tertia die surrexit.

Ego autem in Domino speravi. Illi quidem vanitatem  
 observant, ergo autem non observo vanitatem, quia  
 adhæro veritati. Nam speravi in te, Domine, et ideo  
 exultabo et lactabor, id est, plenarie gaudebo non in  
 mea justitia, sed in tua misericordia, sicut prius. Et  
 merito gaudebo in te, quoniam sicut Adam elatum  
 despexisti et necessitatibus multis damnasti, ita  
 respiciasti me adeo humiliatum, ut nec voluntate a  
 te deviaerim. Et salvasti animam meam de necessita-  
 tibus, id est, de peccatis omnibus per veram inno-  
 centiam mihi datam. Et non conclusisti, id est, nec  
 permittes concludi me in manibus inimici, id est,  
 Judaici populi, ut prorsus nomen meum auferat, sed  
 statuiti jam et statues pedes meos, id est, apostolos  
 meos per quos gradior in loco spatioso, id est, in  
 diffusa multitudine, tam Judæorum, quam gentium,  
 qui ab eis verum veritatis audient.

Miserere mei, Deus. Hactenus caput pro seipso lo-  
 cutum est, hic autem pro suis loquitur. Quasi dicat:  
 Domine, bonis principiis bonos exitus junge, et  
 sicut mei in me ipso misertus es, ita etiam miserere  
 mei in meis. Et opus est, quoniam tribulor, id est,  
 tribulantur mei intus et exterius, in quibus quia ego  
 sum, tribulor et ego. Et hoc ideo, quia oculus meus,  
 id est, ratio meorum conturbata est a puro intuitu  
 veritatis, quem prius habuit in ira illa quam præva-  
 ricator Adam promeruit. Et anima mea, id est, sensu-  
 alitas mea est etiam conturbata. Et venter, id est,  
 illud quod mollius in meis, scilicet, caro ipsa est,  
 conturbata. Neque sensualitas mea vel nostra illicita

appeteret, neque caro ita fragilis esset, si Adam non  
 peccasset. Et nimirum si hæc omnia eis sunt contur-  
 bata, quoniam vita ipsa meorum, quæ æterna esse  
 debuit, defectum passa in dolore, id est, in ira illa  
 pro qua semper eis dolendum est! Quod enim iram  
 consequitur ut gravius videretur, pro ira ipsa posuit.  
 Et anni meorum, qui debent esse æterni, defere-  
 runt in gemitibus, id est, in eadem ira, pro qua sem-  
 per ingemiscendum est, quod est gravius. Et virtus,  
 id est, constantia, meorum est infirmata per eandem  
 iram, ira ut sit in paupertate, id est, in omni indi-  
 gentia plena. Et ossa mea, id est, intellectua-  
 lia mea, quæ erat præcipuum robur meorum, est  
 conturbata. Et pro his omnibus restituendis, quæ  
 ira illa turbavit, sum factus opprobrium, id est, virili-  
 ter sine omni respectu damnatus apud omnes inimi-  
 cos meos. Juxta quamdam Translationem: Vel sum  
 factus opprobrium super omnes inimicos meos, id est,  
 majori contemptui habitus sum omnibus inimicis  
 meis, tam Judæis quam gentilibus, nihilibus scilicet  
 Pilati, qui eum crucifixerunt, et inter inimicos sin-  
 gulariter factus sum valde opprobrium vicinis meis,  
 id est, Judæis, de quorum lumbis exivi, et ideo  
 factus sum timor notis meis, id est, his qui me prius  
 perfecte noverant, apostolis, scilicet, qui videntes  
 eum capi, relicto eo, fugerunt. Et illi etiam alii dis-  
 cipuli qui videbunt me, id est, qui attendebant in me  
 super egenum et pauperem, quia viderant me prius  
 ut Deum miracula facientem, et docentem. Illi, in-  
 quam, tunc fugerunt foras a me Deo in me hominem  
 simplicem existimandum, et datus sum oblivioni apud  
 eos, remotus a corde eorum tanquam quilibet mor-  
 tuus. Putaverunt enim me subjacere logi morientium.  
 Vel illi qui dixerunt: Nos putabamus quod ipse re-  
 dempturus esset Israel, et ideo factus sum apud eos  
 tanquam vas perditum, id est, contractum, id est:  
 viluit eis quidquid eos docerem, tanquam vilescit  
 humor emanans de vase perduto, id est, contracto.  
 Quod inde contigit, quoniam audivi, id est, pati-  
 enter sustinui, vituperationem multorum, id est, Judæo-  
 rum et gentilium militum commorantium in circuito,  
 id est, diligentium locum et gentem, et cætera ter-  
 rena, quæ in rota temporis circumveant, scilicet,  
 quia de cruce non descendi cum insultantes mihi dice-  
 rent: Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo illud  
 reedificas; et: Si Filius Dei es, descende de cruce,  
 et similia; et ideo commorantes in eo circuito, dum,  
 putantes me simpliciter hominem, simul convenirent  
 adversum me, consiliati sunt accipere animam meam,  
 id est, ut me interficerent, et nomen meum prorsus  
 delerent. Sed non potuerunt, quia ego speravi in te,  
 Domine. Et dixi: Eripe me de manibus inimicorum  
 meorum Judæorum, et a persecutibus me gentibus.  
 Quod debes facere, quia es Deus meus et meorum.  
 Et sortes meæ et meorum sunt in manibus tuis, quia  
 nihil eligemus nobis, nisi quæ ad me pertinent. Et  
 ut eripias me, illustra faciem tuam super me, qui nolo  
 esse libertus tuus, sicut Adam fuit, sed sum servus  
 tuus, id est, ita clarifica me resurrectione et ascen-  
 sione, ut evidens sit me ad te pertinere. Et salvum me  
 fac, id est, meos perseverare non in sua justitia, sed in  
 tua misericordia, ne confundantur æterna confusione.  
 Et debes facere, quoniam ipsi invocaverunt te in se,  
 non aliud. In quibus quia ego sum, ego invocavi te,  
 impii autem qui te Deum suum non faciunt, Judæi  
 scilicet persequentes me, erubescant æterna confu-  
 sione, et in præsentibus deducantur in infernum, et do-  
 losa labia eorum tandem fiant muta. Quæ modo lo-  
 quuntur iniquitatem adversus me justum in superbia,  
 cum dicunt: Non habemus regem nisi Cæsarem. Et in  
 abusione rerum, quia maluit retinere locum et  
 gentem, quam innocentiam. Non vero attendunt  
 quanta sit multitudo dulcedinis tuæ per me mundo  
 promissæ et conferendæ.

Quam abscondisti, et reliqua. Sententia in his qua-  
 tuor versibus eadem manet, quæ et in superiori  
 lectione.

*Benedictus Dominus.* Ex omnibus superioribus sicut prius dicit *Benedictus sit Dominus.* Et quia sparse dicta sunt, breviter ea recolligit, dicens: *Quoniam per apostolos suos mirificavit omnem misericordiam suam per me mundo exhibitam, id est, meis, in civitate nuntiata, sicut prius.*

*Ego autem.* Dominus quidem *mirificavit misericordiam suam.* Ut hæc autem mirificatio fieret, *dixi ego in evidentiâ rei: Domine, projectus sum a facie oculorum tuorum. Ut quid me dereliquisti?* Quasi dicat: In tantum me humiliavi, et affligi permisi, ut viderer indignum quam tu respiceres: *dixi hoc, inquam, in excessu mentis,* id est, quasi ecstasi præ pavore mortis positus, quem pavorem non ex se, sed ex nostra quam portabat, pertulit infirmitate. Et quia ergo me in tantum humiliavi, *ideo exaudisti, Domine, vocem orationis meæ:* id est intentionem cordis mei, *dum clamarem ad te pro meis.* Et ut vos exaudiat, *diligite Dominum,* et sic clamate ad eum, *omnes sancti ejus,* et reliqua. Hic quoque ad finem sententia prioris lectionis non mutatur.

### IN PSALMUM XXXI.

Ipsi David intellectus.

#### ARGUMENTUM.

Oratio Ezechiæ, quia in languorem ob superbiam incidere; convenit et cæteris sanctis simili statu degentibus.

#### EXPLANATIO.

*Hic cum penitentiæ psalmus sit, primo David meminit propter titulos Dominum Christum, quoniam ad ipsum respicit quidquid penitens iste dicturus est. Deinde intellectus ideo sequitur, quia nullus peccatum nisi qui intellexerit, plangit: meritoque psalmus talis est inscriptione prænotatus. Ubi se deterioratum peccator tardius intellexit, quia peccata quæ confestim prodi debuerant Domino se diutius tacuisse confessus est, audiens a Domino: Intellectum dabo tibi, et instruam te. In prima parte psalmi penitens loquitur, peccatum suum evidenter agnoscens, penam suam merito distinctionis indicens. Quoniam noxia facinora credit occulenda, ubi breviter principium et narratio continetur. In secunda parte sola correctio est. Nam cum se propria confessione damnaverit, a Domino sibi credit esse parcendum. Tertia parte penitudinis bona commendans, etiam sanctos in hoc mundo asserit Domino supplicare, in quo sibi merito testatur esse refugium. Quarta Dominus ad ejus verba respondens, sperantes in se circumdare misericordia pollicetur. Quæ quatuor partes interjectis diapsalmatibus dividuntur, nisi quas in divinationibus sequi constat esse propositi.*

#### COMMENTARIUS.

*Beati quorum remissæ sunt iniquitates.* Commendatur nobis psalmus divinæ gratiæ et justificationis nostræ: nullis nostris meritis præcedentibus, sed sola gratia præveniente. Cujus titulus est *Intellectus David,* non quod et alii intellectum non habeant, sed quia iste præcipuum specialiter quemdam intellectum maxime omnibus necessarium aperit. Instruit, videlicet, ut nemo vel libertatem arbitrii, vel merita sua, sufficere sibi ad beatitudinem credat, sed sola gratia Dei se salvari posse intelligat. Et aut propheta in hoc psalmo contra populum illum arrogantem superbiæ cervicis, qui justitiam suam statuere voluit, justitiæ autem Dei subditus esse noluit, quia per se salvari posse credidit, et ideo gratiam Dei contempsit. Quæ vere dicitur *gratia gratis data,* quia non eam præcedentia conferunt merita, quapropter recte Psalmus iste *intellectus David* intituitur. De hoc intellectu dicit beatus Augustinus: « Manifeste plane intellectus est. Nemo jactet opera sua ante fidem. Nemo sit piger in bonis operibus accepta fide, quia sola gratia hoc facit, ut Deus non reddat debitam penam, sed donet indebitam gratiam. Debet vindictam, et donat indulgentiam. Incipite ergo esse in fide per indulgentiam. » Rursus ut plus addat de eodem intellectu, dicit, intellectus vero vel ipsa in-

telligentia est. Nemo præsumat ad regnandum de sua justitia, nemo etiam præsumat ad peccandum de divina misericordia; sed quisque secundum quod sibi conscius fuerit aut debeat corrigendus, aut gaudeat approbandus. Si se deviasse invenerit, redeat ut ambulet in via. Si in via erat, ambulet ut perveniat, et ita nemo superbiat extra viam. Nullus sit piger in via. Prima autem intelligentia est, ut noveris te esse peccatorem; consequens vero hujus intelligentiæ est, ut cum in fide bene cæceris operari per dilectionem, ne hoc meritis tuis ascribas, sed divinæ gratiæ attribuas. Et sic non erit dolus in te, ut aliud habens in corde, aliud in ore, sicut in illis quos Dominus in Evangelio similes dealbatis monumentis dicit, quia extrinsecus hominibus apparent justi, intus autem pleni sunt dolo et iniquitate. Vere enim dolosus est, qui, cum sit iniquus, præterdit se justum defendendo iniquitatem suam. Et quia totum per quod stitumur soli gratiæ est ascribendum, non illi sunt beati in quibus Dominus peccata non invenit. In omnibus enim invenit, *quia omnes peccaverunt, et omnes egent gloria Dei.* Si illi vero soli sunt beati, quorum iniquitates ante gratiam intense superveniente gratia sunt remissæ, id est, indultæ, et possumus hic dicere iniquitates et originalia et actualia peccata, juxta quod sequitur: *Et quorum tecta sunt peccata,* erit repetitio non ex necessitate narrantis, sed ut expressius Ecclesiæ iniquitates remissæ ostendantur. Vel si volumus diversificare, accipiemus per iniquitates originalia, per peccata vero actualia, quæ ex propria transgressione nobis insunt, et secundum hoc simpliciter dicitur. Illi vero sunt *beati quorum iniquitates in originalibus sunt remissæ,* id est, indultæ; et quorum peccata actualia sunt tecta, id est, abolita per gratiam. Tegit Deus peccata, quia non vult punire. Non vult ea cognoscere, quia mavult ignoscere. Et ideo *tecta sunt peccata.* Tecta quidem, non ut vivant, sed ut non videantur. Avertit enim Deus faciem suam a peccatis, non ut ad nos eam vertat. Item *tecta sunt peccata,* non ut nesciantur, sed non imputentur. Quod statim subsequitur. Quasi dicat: Recte affirmo quod illi sunt *beati, quorum iniquitates et peccata sunt tecta.* Nam ille vir vere est *beatus, cujus Dominus non imputabit peccatum,* id est, in quem Dominus non vindicabit aliquod peccatum ante gratiam, sive originale, sive actualia, neque aliquid post gratiam, quia si quid peccavit post perceptam gratiam, non est in spiritu ejus dolus, id est, in corde ejus, quia non defendit peccatum suum, sed humiliter confitetur. In illorum enim spiritu vere est dolus, qui jactando merita defendunt peccata sua. Quia cum justitia sonet exterius, iniquitas latet interius. In quorum, scilicet, peccatorum defensione frustra laborant, quia dum se ut iniquitatem suam recognoscant nolunt humiliare, sed defendendo eam se exaltare, destruitur eorum fortitudo, quia nullus in se fortis est, sed in Domino. Juxta illud: *Nam virtus in infirmitate perficitur.* Potest quoque istud, scilicet, *Nec est in spiritu ejus dolus,* per se et de alio accipit, ut ita dicatur: Ille vir est beatus, cui non imputabitur peccatum. Et ille etiam beatus, *in cujus spiritu non est dolus.* Habet alia Translatio: *In ore ejus, juxta quod spiritus pro voce, sicut placet, hic accipitur.*

*Quoniam tacui, inveteraverunt.* Hoc dicit propheta non propter se, sed in persona illius superbi populi, contra quem in hoc psalmo loquitur. Quasi dicat: In spiritu quidem illius qui beatus est, non est dolus, sed in meo spiritu est dolus, quia tacui quod clamandum fuit, et clamavi quod tacendum fuit tota die, id est, assidue. Tacui enim, unde proficerem; clamavi, unde delicerem. Tacui confessionem, clamavi præsumptionem; tacui peccata, clamavi merita. Et ideo *inveteraverunt ossa mea.* Nam si tacerem merita, et clamarem peccata, tunc innovarentur ossa mea, id est, virtus mea robusta esset in Domino, quia hoc modo inveniret in me infirmus. Quia autem tacui

peccata, clamavi merita, inveterata sunt ossa mea, id est, in vetustate perinvenerunt, quia confitendo peccata nolui amare novitatem. Qui autem sunt reparati a peccatis, per misericordiam sunt.

*Quoniam die ac nocte.* Ideo *inveteraverunt ossa mea, quoniam manus tua*, id est, flagellatio tua *gravata est super me* superbum præsumptione, non humiliatam confessione, *die ac nocte*, id est, assidue. Vel in prosperitate et adversitate. Est autem dictum ad similitudinem verberantis magistri, qui superbo puero non parcit. Dominus autem exaltantem se humiliat, id est, super illum manum gravat. Et ideo, quia iste noluit humiliari confessione iniquitatis, passus est pondere divinitatis, id est, debilis ad quemlibet motum refruendum factus est, ut ad cor rediret, et se peccatorem cognosceret. Quando vero perferebat gravem manum Domini humiliantis, statim sensit quam facilem manum Domini sublevantis, quia peccata sua attendit, et respuit, vel respuit. Quod subsequenter innuit cum dicit: *Conversus sum in ærumna mea*. Quasi dicat: *Manus tua, Domine, gravata est super me*, et in hac *ærumna mea*, id est, in hac continua miseria, et attributione, quam patiebar ex aggravatione manus tuæ, *sum conversus ad te*. Et hoc ideo, *dum*, pro quod, *configitur spina*, id est, compuncta est conscientia mea per legem. Lex enim sinit spinam, id est, compungi fecit conscientiam, quia lex admonuit ut se quisque reum agnosceret, videns se eam non posse implere. Habet autem quædam translatio: *Dum configitur spina*. Quod vere bene congruit huic sententiæ. Spina enim feruntur corpora recta et erecta. Et ideo per spinam recte intelligitur superbi de propria justitia, quæ etiam superbia per legem quæ omnia conclusit sub peccato est humiliata. Et sciendum quod hac dicit in persona tantum illorum qui de illo superbo populo pro quo dixit, *Quoniam tacui*, et reliqua, conversi sunt. Vel forte sui ipsius persona juxta priorem statum.

*Delictum meum.* Vere *conversus sum*. Nam aggravata super me manus tua, et spina confixa, cognovi delictum, quod contra præcepta feci; et injustitiam, id est, quodcumque aliud peccatum meum esse, id est, ex vitio meo processisse. *Et fecit tibi cognitum vitiumque, et delictum et ipsum meum esse*, non tuum, vel fati, vel alicujus talium. *Et non abscondi*, id est, aperui injustitiam esse, inhumiliter per confessionem, ut tu absconderes eam misericorditer per non punitionem. Quando enim quis aperit peccata sua Domino confitendo, ipse abscondit ea non puniendo. Et cætera, si ipse abscondit ea non confitendo, Dominus aperit ea puniendo.

*Dixi Confitebor.* Vere *cognitum feci delictum et injustitiam meam*. Nam *dixi*, id est, proposui in corde meo istud: *Confitebor Domino injustitiam meam*, id est, omne peccatum meum. Et ita quod *adversum me*, non adversum ipsum Dominum. Multi enim confitentur justitiam suam, ut ille qui dicit: Nihil quidem peccavi, aut ego quidem feci istud, sed non est peccatum. Multi vero, etsi confitentur injustitiam suam, tamen non adversus se, sed adversus Dominum, ut ille qui dicit: Ego quidem peccavi, sed non est culpa mea: quia Deus me talem qui facile peccarem fecit. Aut quia fatum hoc fecit, vel constellatio, vel inimica gens tenebrarum, quæ rebelat Deo, et ideo facit homines peccare, vel quodlibet tale. Et hi omnes qui talia dicunt de longinquo circumveniunt ad Dominum accusandum, quia de compendio venire nolunt ad ipsum placandum. Si enim breviter dicerent: Domine, quod nos peccavimus, non tu, non fatum, non constellatio, nec aliquid talium accusandum est, sed nos soli, quia cum liberum arbitrium nobis dedisses, non consensimus diabolo volentes et scientes. Si, inquam, talia dicerent, de compendio ad placandum Dominum venirent. *Dixi* quod in proposito meo *confitebor Domino*, et adhuc non erat verbum in ore, et jam auris Domini erat in corde, quia tu, Domine, statim cum proposui, remisisti mihi non solum pec-

catum, sed *impietatem peccati*. Peccatum enim dicitur malum quod fecit; impietas vero peccati, quod non in se, sed in Dominum ipsum refulsit.

*Pro hac orabit.* Hoc iterum dicit contra superbum illum populum, qui gratiam de qua remittuntur peccata, de sua præsumens justitia, non quæsit. Et sic continuatur: Tu quidem, Domine, remissionem peccati fecisti mihi. Et *pro hac remissione orabit te*, ut perveniat ad te *omnis* futurus *sanctus*, per ipsam tunc quando congruum erit orare, quia erit qui exaudiat, scilicet, *in tempore opportuno*, id est, in tempore gratiæ. De quo dictum est: *Ecce nunc tempus acceptum*, et reliqua. Et quia prævidit in illo tempore accepto plures hæreses esse futuras, prædicat nobis eas, ut nos præmuniat ab eis. Et convertit se ad nos. Quasi dicat: Omnis quidem sanctificatus per gratiam orabit ad Dominum, sed tamen non omnes ad eum pervenient, quia positi in diluvio aquarum multarum, id est, in profunditate multarum doctrinarum hæreticarum, non *approximabunt* ab eo. Per aquas multas accipi varias doctrinas, et peregrinas hæreticarum. Alia enim aqua, id est, doctrina, fuit quod faceret homines peccare, alia constellatio; tertia quod inimica gens tenebrarum, quæ rebelat Deo, et plures aliæ tales, contra quas dicitur est: *Bibe aquam de cisterna tua, et de fluente putei tui*. Putei enim sunt apostoli, quorum doctrinam debemus bibere, id est, insistere. His etiam aquis multis est contraria illa una aqua, quæ de ipsius intimo fonte puræ veritatis aqua, scilicet, humiliationis cordis, quæ quid aliud docet, quam hominem se humiliare, semetipsum abnegare, atque prorsus contemnere? Hæc autem aqua non in Aristotelicis, non in Platonis, non in aliquibus philosophicis dicitis reperitur, licet multa mirabilia ibi continentur; sed solus ille eam tradidit, *qui cum esset dives, pro nobis factus est pauper*, et cum esset innocens, pro nobis alicui voluit et victimari.